



**Comune di Scandicci**  
Provincia di Firenze

**SETTORE OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI E VERDE**  
**SERVIZIO MANUTENZIONE DEL PATRIMONIO**

**DETERMINAZIONE N. 101 DEL 01-04-2014**

**OGGETTO:** *Manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi comunali anno 2013. Rifacimento illuminazione pubblica via Mameli e via San Colombano. Affidamento lavori. Rideterminazione quadro economico lavori. Riduzione e assunzione impegno spesa*

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE**  
**OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI E VERDE**

**Visto** l'art. 67 dello Statuto Comunale vigente

**Visto** l'art. 192 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000

**Vista** la Deliberazione n. 218 del 30/12/2013 con la quale è stata approvata la gestione provvisoria del PEG per il 2014 nei limiti e con le modalità previste dall'art. 163 c. 1 del D. Lgs. n. 167/2000;

**Richiamata** la disposizione del Sindaco atto n. 128 prot. n. 50932 del 19/12/2013, con la quale è stato conferito all'Arch. Andrea Martellacci l'incarico di direzione del Settore "OO.PP., Manutenzioni Ambiente Parchi e Verde";

**Visto** il Regolamento di contabilità approvato con Deliberazione Consiliare n. 138 del 17/12/2009

Premesso:

- che con deliberazione della Giunta Comunale n. 215 del 18/12/2012, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il progetto definitivo dei lavori di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi comunali anno 2013 per un importo complessivo di € 1.149.444,60

- che con determinazione dirigenziale n. 52 del 21/02/2013, a seguito di procedura negoziata, è stata approvata l'aggiudicazione dell'appalto dei lavori di cui trattasi alla Ditta

“Pace Strade srl con sede in con sede in Fucecchio – Via Samminiatese, 174b - che ha presentato la migliore offerta tra quelle valide con un ribasso del 22,73% sull'elenco prezzi posto a base di gara;

- che sempre con determinazione dirigenziale n. 52 del 21/02/2013 è stato approvato il seguente quadro economico dei lavori:

Quadro Economico di Progetto		Quadro economico di aggiudicazione	
	Euro		Euro
1) Importo lavori soggetto a ribasso d'asta	860.812,80	Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 22,73%	665.150,05
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	34.473,97	Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	34.473,97
Importo totale a base di gara ( <i>inclusi oneri per la sicurezza</i> ) 1+2	895.286,77	<b>Importo contrattuale</b>	<b>699.624,02</b>
Somme a disposizione		Somme a disposizione:	
IVA 21 % su totale 3)	188.010,22	IVA 21%	146.921,04
Incentivo ex art. 92 D. Lgs. 163/2006 1,73% (95%)	14.714,04	Incentivo ex art- 92 D. lgs. 163/2006 1,73 (95%)	14.714,04
Imprevisti, tassa autorità vigilanza contratti pubblici, contenzioso, spese tecniche di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, spese di pubblicazione, accordo bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa	51.433,57	Imprevisti, tassa autorità vigilanza contratti pubblici, contenzioso, spese tecniche di coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione, spese di pubblicazione, accordo bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa	84.700,90
Totale somme a disposizione	254.157,83	Totale somme a disposizione	<b>246.335,98</b>
<b>TOTALE OPERA (3+4)</b>	<b>1.149.444,60</b>	<b>TOTALE OPERA</b>	<b>945.960,00</b>

- che con l'Impresa Pace Strade s.r.l. è stato stipulato in data 16/04/2013 il contratto d'appalto di rep. 13155 fasc. 1020 registrato all'Agenzia delle Entrate di Firenze in data 30/04/2013 al n. 146 per l'importo complessivo di € **699.624,02**

- che i lavori in oggetto sono stati consegnati in data 13/05/2013 e il tempo contrattuale è stato stimato in 270 (duecentosettanta) giorni per cui l'ultimazione è prevista per il giorno 06/02/2014

- che con determinazione dirigenziale n. 26 del 27/01/2014 è stata concessa una proroga di gg. 60 sull'esecuzione dei lavori di cui all'oggetto: pertanto la nuova scadenza contrattuale avrà luogo in data 07/04/2014

Preso atto:

- che parte dei lavori appaltati hanno riguardato il rifacimento delle strade e dei marciapiedi di via Mameli e di parte di Via San Colombano come risulta dal programma degli interventi dell'appalto in oggetto;

- che durante l'esecuzione dei lavori di demolizione dei marciapiedi di via Mameli e di parte di Via San Colombano sono state ritrovate le vecchie canalizzazioni dell'impianto di illuminazione pubblica le quali risultano poste in superficie e realizzate con tubazioni in pvc rigide di piccolo diametro, in stato fatiscente e inglobate interamente nel massetto, le stesse interferiscono notevolmente con la nuova geometria dei marciapiedi

- che pertanto, al fine di portare a compimento gli interventi nella sua completezza e funzionalità, si rende necessario, oltre a predisporre i nuovi cavidotti già previsti nell'appalto, anche la posa in opera delle nuove linee elettriche a servizio dell'illuminazione pubblica così come la sostituzione di alcuni pali in pessimo stato manutentivo al fine di ripristinare il servizio quanto prima,

- che in data 21/03/2014 è stata predisposta una perizia specifica per i lavori di rifacimento parziale dell'impianto dell'illuminazione pubblica per un importo totale di 27.495,85 oltre I.V.A., redatta sulla base dell'Elenco Prezzi di Riferimento (E.P.R.) per l'esecuzione delle OO.UU. da realizzarsi a scomputo degli oneri di urbanizzazione approvato con delibera di G.C. n. 173 del 06/07/2010;

Considerato:

- che l'art. 125 comma 8) del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. stabilisce *che per “i lavori di importo pari o superiore a quarantamila euro e fino a 200.000 euro l'affidamento avviene nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento, previa consultazione di almeno cinque operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato ovvero tramite elenchi di operatori economici predisposti dalla stazione appaltante. Per i lavori di importo inferiore a quarantamila euro è consentito l'affidamento diretto da parte del Responsabile del Procedimento”;*

- che a tal fine è stato richiesto alla Ditta “COIMP s.r.l.” con sede in San Giorgio a Cremano (NA) via Tuffarelli 21, di presentare un'offerta per i lavori di cui sopra, valutando la stessa come la più idonea alla realizzazione dei medesimi, in quanto incaricata da Enel Sole s.r.l. per la manutenzione degli impianti di illuminazione pubblica del territorio comunale;

- che la ditta COIMP s.r.l. con propria offerta assunta al protocollo del Comune in data 26/03/2014 al n. 14296, si è dichiarata disponibile ad effettuare i lavori in oggetto offrendo un ribasso del 3% sull'importo della perizia, e pertanto per un totale di € 26.670,97 oltre I.V.A. nella misura di legge

Vista la relazione tecnica agli atti del settore, vistata dal Responsabile P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale Ing. Marco Calderini depositata in atti nel fascicolo d'ufficio nella quale :

- si propone di affidare alla ditta Co.Imp s.r.l. i lavori di rifacimento parziale dell'impianto di illuminazione pubblica in via Mameli e in via di San Colombano come meglio specificato nella perizia allegata alla relazione tecnica per un importo di € 26.670,97 oltre I.V.A. nella misura di legge
- che si ritiene essenziale, vista la correlazione tra le opere di edilizia stradale in corso di esecuzione e la necessità di portarle a termine garantendo altresì la funzionalità dell'impianto di pubblica illuminazione, che siano eseguite almeno consecutivamente;
- che si ritiene opportuno garantire il finanziamento dei lavori impiantistici, non contrattuali, con le somme a disposizione previste nel quadro economico approvato giusta la determinazione dirigenziale n. 52 del 21/02/2013 e n. 313 del 28/10/2013

Ritenuto per le motivazioni esposte di affidare gli interventi in oggetto alla ditta “CO.IMP s.r.l.” con sede in San Giorgio a Cremano (NA) via Tuffarelli 21 per un importo complessivo di € 26.670,97 oltre € 5.867,61 per IVA 22% e così per complessivi € 32.538,58

Preso atto:

- che si rende necessario procedere alla rideterminazione del quadro economico di aggiudicazione relativo all'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria strade, piazze, fognature e resedi comunali anno 2013 approvato con determinazione dirigenziale n. 52 del 21/02/2013 e successivamente modificato con determinazione dirigenziale n. 313 del 28/10/2013:

- al fine di poter rendere disponibile la somma di € 32.538,58 necessaria per la copertura finanziaria delle opere relative al rifacimento dell'impianto di illuminazione pubblica in via Mameli e in via di San Colombano come di seguito riportato:

	Quadro Economico modificato con D.D. n. 313/2013 e n. 96/2014	Quadro economico rideterminato
	Euro	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 22,73%	665.150,05	665.150,05
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	34.473,97	34.473,97
<b>Importo contrattuale</b>	<b>699.624,02</b>	<b>699.624,02</b>
IVA 22%	153.917,29	153.917,29
Incentivo ex art- 92 D. lgs. 163/2006 1,73 (95%)	14.714,04	14.714,04
Tassa Autorità	375,00	375,00
Spese di pubblicazione	1.079,24	1.079,24
Lavori propedeutici ENEL	648,80	648,80
Incarico coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	5.972,12	5.972,12
Imprevisti, contratti pubblici contenzioso accordo bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa	61.440,28	28.901,70
Totale somme a disposizione	<b>238.146,77</b>	205.608,19
<b>TOTALE OPERA</b>	<b>937.770,79</b>	<b>905.232,21</b>

- che in considerazione di quanto sopra si rende necessario:

- Ridurre per l'importo complessivo di € 32.538,58 l'imp. n. 2008/1074 sub. 231/2011 assunto sul Cap. 585600/19 int. 2080101 "Manutenzione straordinaria strade – fin. L. 10/77" che passa da € 35.929,14 a € 3.390,56

Ritenuto di individuare fin d'ora ai sensi e per gli effetti della legge 241/90 Responsabile del procedimento l'Ing. Marco Calderini Responsabile P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale.

Dato atto che il presente affidamento non risulta soggetto agli adempimenti previsti dalla normativa antimafia ai sensi del D. Lgs. 218/2012

Visto il D. Lgs. 163/2006 e successive modifiche e integrazioni

Visto il D. Lgs. 81/2008

Visto il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267

Visto l'art. 15 del Regolamento sulla disciplina dei contratti

- che ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 l'Ente pubblico, prima di addvenire alla stipulazione di contratti deve approvare la determinazione a contrattare

### **DETERMINA**

1) Di dare atto ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000:

- a) Il fine che con il contratto s'intende perseguire è quello relativo ai lavori di rifacimento parziale dell'impianto di illuminazione pubblica in via Mamei e in via di San Colombano nell'ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi comunali anno 2013
- b) L'oggetto del contratto è l'esecuzione di lavori, meglio indicati nella parte narrativa del presente atto che qui si intende confermato e richiamato;
- c) Il contratto sarà giuridicamente perfezionato tramite approvazione del preventivo della ditta ai sensi dell'art. 15 del regolamento sui contratti approvato con delibera del consiglio Comunale n. 267 in data 17/10/1991 e successive modifiche e integrazioni;
- d) Il contraente è l'aggiudicatario individuato mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 125 co. 8 del D. Lgs. 163/2006;

2) Di approvare, per le motivazioni in premessa esposti l'esecuzione dei lavori di rifacimento parziale dell'impianto di illuminazione pubblica in via Mamei e in via di San Colombano nell'ambito dei lavori di manutenzione straordinaria strade piazze fognature e resedi comunali anno 2013

3) Di affidare, per i motivi in premessa esposti, l'intervento in oggetto alla Ditta "CO.IMP s.r.l." con sede in San Giorgio a Cremano (NA) via Tuffarelli 21, per un importo complessivo di € 26.670,97 oltre € 5.867,61 per IVA 22% e così per complessivi € 32.538,58 alle condizioni tutte dell'offerta assunta al protocollo del Comune in data 26/03/2014 al n. 14296, depositata in atti nel fascicolo d'ufficio.

4) Di rideterminare, per le motivazioni in premessa esposte, il nuovo quadro economico relativo all'appalto dei lavori di manutenzione straordinaria strade, piazze, fognature e resedi comunali anno 2013 affidati all'impresa Pace Strade s.r.l. giuste le determinazioni dirigenziali n. 52 del 21/02/2013 e n. 313 del 28/10/2013 come di seguito specificato:

	Quadro Economico modificato con D.D. n. 313/2013 e n. 96/2014	Quadro economico rideterminato
	Euro	
Importo lavori al netto del ribasso d'asta del 22,73%	665.150,05	665.150,05
Importo oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta	34.473,97	34.473,97
<b>Importo contrattuale</b>	<b>699.624,02</b>	<b>699.624,02</b>
IVA 22%	153.917,29	153.917,29
Incentivo ex art- 92 D. lgs. 163/2006 1,73 (95%)	14.714,04	14.714,04
Tassa Autorità	375,00	375,00
Spese di pubblicazione	1.079,24	1.079,24
Lavori propedeutici ENEL	648,80	648,80
Incarico coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione	5.972,12	5.972,12
Imprevisti, contratti pubblici contenzioso accordo bonario e arrotondamenti I.V.A. compresa	61.440,28	28.901,70
Totale somme a disposizione	<b>238.146,77</b>	205.608,19
<b>TOTALE OPERA</b>	<b>937.770,79</b>	<b>905.232,21</b>

- 5) Di stabilire che l'impegno l'impegno n. 2008/1074 sub. 231/2011 assunto sul Cap. 585600/19 int. 2080101 "Manutenzione straordinaria strade – fin. L. 10/77" sia ridotto di € 32.538,58 che passa da € 35.929,14 a € 3.390,56
- 6) Di dare atto, vista l'attestazione del Dirigente del competente settore sulla copertura finanziaria, che la spesa di € 32.538,58 derivante dal presente provvedimento viene imputata al Cap. 585600/19 int. 2080101 "Manutenzione straordinaria strade – fin. L. 10/77" Imp. 2008/1074 sub. 101/2014 **beneficiario CO.IMP s.r.l. (CF 03672451212)**
- 7) Di dare atto che per l'affidamento in oggetto non è richiesta alcuna certificazione o dichiarazione sostitutiva di cui al D. Lgs. 218/2012;
- 8) Di stabilire che alla liquidazione della presente spesa si provvederà mediante atto di liquidazione previa presentazione di fattura regolarmente vistata dal settore OO.PP. Manutenzione Ambiente;
- 9) Di dare atto ai sensi della L. 13 agosto 2010 n. 136, successivamente modificata con D.L. 12/11/2010 n. 187, convertito in legge con modificazioni dalla L. 17/12/2010 n. 217, che il codice CIG attribuito all'intervento ai fini della tracciabilità è **Z950E86FA1**
- 10) Di dare atto che la ditta CO.IMP s.r.l. ha provveduto a trasmettere a questo Ufficio il modulo inerente gli estremi identificativi del conto corrente dedicato ai sensi dell'art. 3 c. 7 della legge 13 agosto 2010 n. 136 s.m.i.;
- 11) Di dare atto che responsabile del procedimento ai sensi della L. 241/1990 è l'Ing. Marco Calderini Responsabile P.O. Tecnica Ufficio Tecnico Comunale.
- 12) Di trasmettere il presente atto al Messo Comunale per l'affissione all'Albo Pretorio on-line per la durata di quindici giorni.
- 13) Di dare atto che il presente affidamento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi dell'art. 37 del D. Lgs. 33/2013;

**IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
OO.PP., MANUTENZIONI, AMBIENTE, PARCHI  
E VERDE**  
*Arch. Andrea Martellacci*

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del D.Lgs. 82/2005, e norme collegate.